simul impellebatur, nunc autem per singulos tentatur. Alligatus est quidem diabolus, ne faciat quantum potest, ne faciat quantum vult; tamen tantum tentare sinitur, quantum expedit proficientibus. Non nobis expedit esse sine tentationibus: nec rogemus Deum ut non tentemur, sed ut non inducamur in tentationem.

2 [v.2]. Dicamus ergo et nos: *Exaudi, Deus, orationem meam, dum tribulor: a timore inimici erue animam meam.* Saevierunt inimici in martyres; quid orabat ista vox corporis Christi? Hoc orabat, ut eruerentur ab inimicis, et non eos possent occidere inimici. Ergo exauditi non sunt, quia occisi sunt; et deseruit Deus contritos corde servos suos, et sperantes in se desepxit? Absit. *Quis enim invocavit Dominum, et derelictus est? quis speravit in eum, et desertus est ab eo?* (Eccli 2,11.12). Exaudiebantur ergo, et occidebantur; et tamen ab inimicis eruebantur. Alii timentes consentiebant, et vivebant; et tamen ipsi ab inimicis absorbebantur. Occisi eruebantur, viventes absorbebantur. Inde est et illa vox gratulationis: *Forsitan vivos absorbuissent nos* (Ps 123,3). Multi absorpti, et vivi absorpti; multi mortui absorpti. Qui putaverunt inanem esse fidem christianam, mortui absorpti sunt: qui autem scientes veritatem esse praedicationem Evangelii, Christum esse Filium Dei scientes, et hoc credentes, et hoc intus tenentes, cesserunt tamen doloribus, et idolis sa-

y reteniéndolo en su corazón cedieron ante los tormentos y sacrificaron a los ídolos, fueron devorados vivos. Los unos fueron devorados porque estaban muertos; los otros, porque fueron devorados, murieron. Devorados no pudieron vivir, aunque fueron devorados vivos. Luego esto pide la voz de los mártires: *Libra a mi alma del temor del enemigo;* no para que el enemigo no mate, sino para que no tema al enemigo que mata. El siervo pide en este salmo que se cumpla lo que ahora manda el Señor en el Evangelio. ¿Qué manda ahora el Señor? *No temáis a los que matan el cuerpo y no pueden matar el alma; sino más bien temed al que puede arrojar el cuerpo y el alma a la hoguera del infierno;* y repite: *Por tanto, os digo: temed esto.* ¿Quiénes son los que matan el cuerpo? Los enemigos. ¿Qué manda el Señor? Que no se les tema. Luego se ore para que dé lo que manda. *Libra mi alma del temor del enemigo.* Librame del temor del enemigo e inspírame tu temor. No temeré a aquel que mata el cuerpo, pero temeré a Aquel que puede arrojar el cuerpo y el alma a la hoguera del fuego. No quiero estar sin temor, pero sí exento del temor del enemigo y esclavo del temor de Dios.

3 [v.3]. *Me protegiste del conciliábulo de los malvados, de la muchedumbre de los malhechores.* Contemplemos ya a nuestra Cabeza. Muchos mártires han padecido la misma clase de sufrimientos que ella. Pero nadie brilla con tanto esplendor como la Cabeza de los mártires; allí contemplamos mejor lo que ellos padecieron, El fue protegido de la multitud de los malvados protegiéndose a sí mismo como Dios y protegiendo a su carne por el mismo Hijo y hombre a quien llevaba. Porque

crificaverunt, vivi absorpti sunt. Illi absorpti sunt, quia mortui; illi autem quia absorpti, mortui. Non enim absorpti vivere potuerunt, quamvis vivi absorberentur. Ergo hoc orat vox martyrum, *A timore inimici erue animam meam:* non ut me non occidat inimicus, sed ut non timeam occidentem inimicum. Hoc orat in Psalmo impleri servus, quod modo iubeat in Evangelio Dominus. Quid modo iubebat Dominus? *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere; sed eum potius timete qui habet potestatem, et animam, et corpus occidere in gehenna ignis* (Mt 10,28). Et repetivit: *Ita dico vobis; eum timete* (Lc 12,5). Qui sunt qui corpus occidunt? Inimici. Quid iubebat Dominus? Ne timerentur. Oretur ergo ut praestet quod iubet. *A timore inimici erue animam meam.* Erue me a timore inimici, et subde timori tuo. Non timeam eum qui corpus occidit; sed timeam eum qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gehenna ignis. Non enim a timore volo esse immunis; sed a timore inimici liber, sub timore Domini servus.

3 [v.3]. *Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem.* Iam ipsum caput nostrum intueamur. Multi martyres talia passi sunt: sed nihil sic elucet quomodo caput martyrum; ibi melius intuemur quod illi experti sunt. Protectus est a multitudine malignantium, protegente se Deo, protegente carnem suam ipso Filio et homine quem gerebat: quia Filius hominis est, et Filius Dei est; Filius Dei propter

es Hijo del hombre y es Hijo de Dios: Hijo de Dios, por la forma de Dios, e Hijo del hombre, por la forma de siervo. Teniendo poder para entregar su vida y volverla a tomar, ¿qué pudieron hacerle los enemigos? Mataron su cuerpo, mas no su alma. Atended. Poco hubiera sido que el Señor exhortara con su palabra a los mártires si no la hubiera ratificado con su ejemplo. Conocéis cuál era el conciliábulo de los malvados judíos y la multitud de los que obraban la iniquidad. ¿Qué iniquidad? Aquella por la que quisieron matar a nuestro Señor Jesucristo. *Muchas obras buenas os mostré; ¿por cuál de ellas me queréis matar?* Concluyó con todos sus enfermos, curó a todos los necesitados, predicó el reino de Dios, les patentizó sus vicios para que más bien ellos les reprochasen en sí mismos que no el médico por quien eran curados. Pero ellos, ingratos a todas estas curaciones, como en el delirio de una intensa fiebre, ensañándose en el médico que venía a curarlos, idearon un medio para quitarle la vida, como queriendo probar en El, si verdaderamente era hombre, que pudiera morir, o algo sobrehumano que no le permitiera morir. Conocemos sus palabras por el libro de la Sabiduría, de Salomón: *Condenémosle—dicen— a muerte infame. Pre-guntémosle, pues tendrá que considerar sus palabras; y, si es el verdadero Hijo de Dios, que le libre.* Veamos lo que sucedió.